

654/06

Kirkeministeriets forestilling  
angående  
ændring af provstistrukturen  
i Viborg Stift

Den 16. maj 2006 afleverede arbejdsgruppen om ændring af den kirkelige struktur sit forslag til ændring af den kirkelige struktur som følge af kommunalreformen til kirkeministeren. Forslaget blev offentliggjort samme dag.

*Indvillig biftal*

*i Dnigen*

Arbejdsgruppen har været særligt opmærksom på de ændringer i den kommunale struktur, der kan gøre det aktuelt at ændre på stiftsgrænserne, men under hensyntagen til, at den fremtidige provstistruktur i videst muligt omfang skal understøtte de fremtidige arbejdsopgaver i sogne, provstier og stifter og give provsteembedet gode vilkår.

*Fredrik*

*Knytt*

Christiansborg Slot,  
den 21. august 2006

Det forslag, arbejdsgruppen har afleveret, indebærer, at der som hovedregel bliver sammenfald mellem kommune- og provstigrænser. De undtagelser fra princippet om sammenfald, som arbejdsgruppen foreslår, er alle begrundet i lokale ønsker om at opretholde tilhørsforhold til det hidtidige stift. Disse ønsker – og styrken heraf – har arbejdsgruppen søgt at veje op mod hensynet til, at strukturen skaber gode vilkår for det fremtidige kirkelige arbejde. I denne forbindelse er det nødvendigt ikke kun at tage hensyn til ønskerne fra de direkte berørte sogne, idet vilkårene for andre sogne i visse tilfælde kan påvirkes negativt, hvis disse ønsker imødekommes.

Arbejdsgruppen har endvidere overvejet kriterierne for, hvornår et ligningsområde bør deles i to provstier eller modsat, hvornår to små ligningsområder bør udgøre ét provsti. Gruppen har lagt til grund, at der i de kommende år sker en ændring i sammensætningen af provstens arbejdsopgaver, således at tilsynet med bygninger får mindre vægt og tilsynet i forhold til præster får større vægt. Antallet af kirkelige kasser spiller også en rolle for provstens arbejde.

Forslaget betyder, at Lemvig Provsti opretholdes uændret. For de øvrige provstier indebærer forslaget ændring af provstigrænserne, så de kommer til at følge kommunegrænserne. Efter henvendelse blandt andet fra en række præster i Skive-området og fra biskoppen over Viborg Stift skal jeg endvidere med henvisning til, at Skive kommune omfatter 46 sogne anbefale, at Skive kommune deles i to provstier. Samlet set betyder det, at stiftet som i dag får 11 provstier.

Forslaget indebærer, at stiftsgrænsen mellem Aalborg og Viborg stifter ændres sådan, at der flyttes 9 sogne fra Viborg Stift til Aalborg Stift, mens der flyttes 5 sogne fra Aalborg Stift til Viborg Stift. Endvidere indebærer forslaget, at stiftsgrænsen mellem Viborg og

Århus stifter ændres ved, at der flyttes 10 sogne fra Viborg Stift til Århus Stift, mens der flyttes 3 sogne og 2 kirkedistrikter fra Århus Stift til Viborg Stift. Endelig betyder forslaget, at stiftsgrænsen mellem Viborg og Ribe stifter ændres ved, at der flyttes 2 sogne og 2 kirkedistrikter fra Ribe Stift til Viborg Stift.

Ud over de nævnte ændringer har biskoppen over Viborg Stift ønsket, at Viborg kommune bliver delt i tre og ikke som foreslået i to provstier. Jeg kan ikke anbefale, at dette forslag imødekommes, fordi der i givet fald både for så vidt angår antallet af præster og antallet af indbyggere/medlemmer vil blive tale om tre små provstier.

Biskopperne over Aalborg, Århus og Ribe stifter er ikke under høringen om arbejdsgruppens forslag kommet med bemærkninger til de foreslåede stiftsgrænseændringer.

Jeg skal derfor tillade mig at indstille,

at Lemvig Provsti opretholdes uændret,

at Sydvesthimmerlands Provsti og stillingen som provst for Sydvesthimmerlands Provsti nedlægges,

at Viborg Domprovsti fremover omfatter 30 sogne/kirkedistrikter eller dele af sogne i Viborg kommune, dvs. Almind, Asmild, Daugbjerg, Dollerup, Feldingbjerg, Findrup, Fiskbæk, Fly, Gammelstrup, Houlkær, Iglø Kirkedistrikt, Kvols, Lysgård, Mønsted, Nørre Borris, Ravnstrup, Resen, Romlund, Smollerup, Sønder Rind, Søndermarks, Søndre, Tapdrup, Tårup, Vestervang, Viborg Domsogn, Vinkel, Vorde, Vridsted og Vroue sogne,

at Bjerringbro-Hvorslev-Tjele Provsti fremover hedder Viborg Østre Provsti og omfatter 41 sogne/kirkedistrikter eller dele af sogne i Viborg kommune, dvs. Bigum, Bjerring Kirkedistrikt, Bjerringbro, Brandstrup Kirkedistrikt, Elsborg, Frederiks, Gullev, Hammershøj, Hersom, Hjerminde Kirkedistrikt, Hjorthede, den del af Hvam Sogn, der ligger i Viborg kommune, den del af Hvilsom Sogn, der ligger i Viborg kommune, Højbjerg, Karup, Klejtrup, Kvorning, Lee, Lindum, Lynderup, Løvel, Lastrup, Mammen, Nørre Vinge, Pederstrup, Roum, Rødding, Sahl, den del af Simested Sogn, der ligger i Viborg kommune, Skals, Skjern, Tjele, Ulbjerg, Vammen, Vejrum, Vester Bjerregrav, Vester Tostrup, Vindum, Viskum, Vorning og Ørum sogne,

at der oprettes et Herning Nordre Provsti, der omfatter 21 sogne/kirkedistrikter eller dele af sogne i Herning kommu-

ne, dvs. Aulum, Feldborg Kirkedistrikt, Grove, Haderup, Haunstrup, Hodsager, den del af Ilskov Sogn, der ligger i Herning kommune, Nøvling, Simmelkær, Sinding, Snejbjerg, Studsgård, Sunds, Tjmring, Tiphede Kirkedistrikt, Tjørring, Vildbjerg, Vind, Vinding og Ørre sogne, samt Ørnhøj Kirkedistrikt,

at der oprettes en stilling som provst for Herning Nordre Provsti,

at Herning Provsti fremover hedder Herning Søndre Provsti og omfatter 16 sogne/kirkedistrikter i Herning kommune, dvs. Arnborg, Assing, Fasterholt Kirkedistrikt, Fredens, Gjellerup, Gullestrup, Hedeager, Herning, Ilderhede, Karstoft Kirkedistrikt, Kollund, Kølkeær, Rind, Sankt Johannes, Skarrild og Sønder Felding sogne,

at Aulum Provsti fremover hedder Holstebro Provsti og omfatter 22 sogne/kirkedistrikter i Holstebro kommune, dvs. Vinderup Kirkedistrikt, Trandum Kirkedistrikt, Herstrup Kirkedistrikt, Ellebæk Kirkedistrikt, Hogager Kirkedistrikt, Idom, Råsted, Nørre Felding, Tvis, Holstebro, Måbjerg, Nørrelands, Mejrup, Borbjerg, Naur, Sir, Sahl, Ejssing, Ryde, Handbjerg, Sevel og Mejdal sogne,

at Ikast Provsti fremover hedder Ikast-Brande Provsti og omfatter sognene/kirkedistrikterne i Ikast-Brande kommune samt 9 sogne/kirkedistrikter i Silkeborg kommune, dvs. Faurholt Kirkedistrikt, Kristianshede Kirkedistrikt, Engesvang, Ikast, Bording, Isenvad, Fønnesbæk, Gludsted Kirkedistrikt, Hampen Kirkedistrikt, Nørre Snede, Ejstrup, Klovborg, Skærlund Kirkedistrikt, Uhre Kirkedistrikt, Brande, Blåhøj, den del af Ilskov Sogn, der ligger i Ikast-Brande kommune, Grathe Kirkedistrikt, Vium, Sjørlev, Grønbæk, Levring, Hørup, Hinge, Vinderslev og Thorning sogne,

at Salling Provsti fremover omfatter 33 sogne eller dele af sogne i Skive kommune, dvs. Balling, Brøndum, Durup, Fur, Glyngøre, Grinderslev, Grønning, Harre, Hjerker, Hvidbjerg, Håsum, Jebjerg, Junget, Krejbjerg, Lem, Lihme, Lyby, Nautrup, Oddense, Otting, Ramsing, Roslev, Rybjerg, Rødding, Selde, Sæby, Thise, Thorum, Tøndering, Vejby, Vile, Volling og Åsted sogne,

at Skive-Fjends Provsti fremover hedder Skive Provsti og omfatter 14 sogne i Skive kommune, dvs. Kobberup, Dommerby, Dølby, Egeris, Estvad, Hem, Hindborg, Højslev,

Lundø, Resen, Rønbjerg, Skive, Ørslevkloster og Ørum sogne,

at Holstebro Provsti fremover hedder Struer Provsti og omfatter sognene/kirkedistrikterne i Struer kommune, dvs. Hjerm Østre Kirkedistrikt, Hvidbjerg, Lyngs, Søndbjerg, Odby, Jegindø, Struer, Gimsing, Vejrum, Hjerm, Ølby, Asp, Fousing, Resen, Humlum og Venø sogne,

at Vesthimmerlands Provsti fremover omfatter sognene i Vesthimmerlands kommune, dvs. Aggersborg, Alstrup, Blære, Farsø, Fjelsø, Flejsborg, Fovlum, Gedsted, Gislum, Giver, Gundersted, Havbro, den del af Hvam Sogn, der ligger i Vesthimmerlands kommune, Hyllebjerg, Kornum, Louns, Løgsted, Løgstør, Malle, Næsborg, Oudrup, Overlade, Ranum, Salling, den del af Simsted Sogn, der ligger i Vesthimmerlands kommune, Skivum, Strandby, Svingelbjerg, Testrup, Ullits, Ulstrup, Vester Hornum, Vesterbølle, Vilsted, Vindblæs, Vognsild, Østerbølle, Aalestrup og Aars sogne,

at Brørstrup, Ravnkilde, Kongens Tisted, Binderup, Durup, Rørbæk, Grynderup, Haverslev sogne samt den del af Stejnild Sogn, der ligger i Rebild kommune, overføres fra Viborg Stift til Aalborg Stift,

at Hvidbjerg, Jegindø, Lyngs, Odby og Søndbjerg sogne overføres fra Aalborg Stift til Viborg Stift,

at den del af Hvilsom Sogn, der ligger i Mariagerfjord kommune, Hvorslev, Gerning, Vellev, Vejerslev, Aidt, Thorsø, Vester Velling, Sønder Vinge, Ulstrupbro sogne overføres fra Viborg Stift til Århus Stift,

at Ejstrup, Klovborg og Nørre Snede sogne samt Gludsted og Hampen kirkedistrikter overføres fra Århus Stift til Viborg Stift, og

at Blåhøj og Brande sogne samt Skærlund og Uhre kirkedistrikter overføres fra Ribe Stift til Viborg Stift,

alt fra den 1. januar 2007 at regne.

I håb om, at denne indstilling må vinde Deres Majestæts bifald, vedlægges en ekspedition til underskrift.

Kirkeministeriet, den 16 AUG. 2006  
I ærbødighed

  
Pernille Esdahl  
Pernille Esdahl  
chefkonsulent